---

<sup>408</sup> La redazione del primo di questi due codici documentari è infatti ascrivibile proprio a diversi momenti dell'ottavo decennio del Duecento, mentre il secondo al XIV secolo (BASSETTI, *La serie dei Memorialia*, p. 35).

<sup>409</sup> SANZI, *Storia del comune di Spoleto*, pp. 131-152, in particolare pp. 136-138.

<sup>410</sup> Questo documento è pervenuto in forma di copia su cartulario da precedente copia autentica (ASS, ASC, *Memorialia comunis*, n. 2 (*Memoriale*), cc. 38v-39r).

<sup>411</sup> Questo secondo documento è pervenuto in triplice esemplare: ASS, ASC, *Memorialia comunis*, n. 1 (*Regestum*), c. 155r; ASS, ASC, *Memorialia comunis*, n. 2 (*Memoriale*), cc. 58r-61; ASS, ASC, *Memorialia comunis*, n. 3 (*Inventarium*), c. 184rv. Da quest'ultimo Achille Sansi trasse la notizia relativa alla comparsa del *consul et exgravator* (SANZI, *Storia del comune di Spoleto*, p. 137).

<sup>412</sup> BASSETTI, *La serie dei Memorialia*, p. 47.

quella dell'ottobre 1274, dal momento che il notaio Simone, che nel corso di quello stesso anno redasse il primo nucleo del *Memoriale*, non si sottoscrisse in calce a tutti i documenti da lui trascritti.

«In Dei nomine amen. Hoc est exemplum cuiusdam instrumenti sindicatus, inventi <in> libro comunis Spoleti scripti per magistrum Iacobum Bartollucii de Meiano notarium, ut in fine dicti libri continetur et etiam et sic: “Ego Iacobus Bartollucii de Mevano sancte Romane Ecclesie auctoritate et nunc predicti exgravatoris notarius omnia et singula suprascripta de mandato dicti exgravatoris (*intendi* domini Angeli de Amelia) scripsi et publicavi” et quilibet quasi in medio ipsius, sic intitulatur: (...).

Ego Petrus Iohannis instrumentum fideliter transcripsi sicut in dicto libro comunis Spoleti inveni et de mandato et auctoritate domini Conradi iudicis domini Iaconi de Perusio potestate comunis Spoleti in publicam formam redegei, sub anno Domini millesimo ducentesimo septuagesimo III<sup>o</sup>, tempore domini Gregorii pape decimi, indictione secunda et die XIII<sup>o</sup> intrante octobris. Boliarino Steph<an>y de Açano, Angelo domini Benedicti not(ario) testibus, ad hec omnia vocatis atque rogatis».

Il notaio Pietro di Giovanni, redattore di questa copia autentica dell'ottobre 1274, attinse dunque ad un *liber comunis Spoleti*, che di certo era stato interamente compilato da *Iacobus Bartollucii de Mevano notarius exgravatoris*, nonostante il proemio dell'*exemplum* possa, ad una prima lettura, lasciare intendere il contrario. La prima attribuzione dell'antigrafo al notaio dell'*exgravator* è, infatti, riferita al solo *instrumentum sindicatus* e non all'intero *liber comunis (exemplum .. cuiusdam instrumenti .. scripti per magistrum Iacobum)*. Poco dopo però, sempre nella presentazione della propria copia, il notaio Pietro riportò fedelmente la sottoscrizione originale di Giacomo (*Ego Iacobus Bartollucii de Mevano sancte Romane Ecclesie auctoritate et nunc predicti exgravatoris notarius omnia et singula suprascripta de mandato dicti exgravatoris scripsi et publicavi*) e specificò di averla rinvenuta *in fine dicti libri*. Sapere che Giacomo si fosse sottoscritto solo in chiusura del *liber comunis Spoleti* impiegato da Pietro come antigrafo e non in calce all'*instrumentum sindicatus* in questione - dove infatti non compare alcuna sottoscrizione notarile tanto che all'*actum* del documento originale segue direttamente l'autentica della copia di mano di Pietro - lascia pochi dubbi in proposito.